Sapi. 9.

fit, quem non aliquando labi coningat, nemo in præ-
 senti potest esse perfectus, nisi pro conditione fragili-
 tatis humanæ, secundum quam dictum est: Estote per-
 fecti sicut & pater vester cælestis perfectus est, non di-
 xit, quantum ille perfectus est, quod impossibile quidem
 erat, sed sicut ille, ut pro viribus entiamur ei similes
 esse in omni bonitate & iustitia & virtute, qui ad simili-
 tudinem & imaginem suam nos creauit. Tunc autem ple-
 ne perfecti & consummati erimus, cum ablata omni
 mortalitatis molestia in ipso viuere incipiemus. Nunc
 enim videmus in ænigmate per speculum, tunc autem
 facie ad faciem, & sicuti est eum videbimus: quæ sola
 visio efficit nos beatos, atque omni virtute repletos, &
 iam neque culpæ neque tentationi obnoxios, quibus mis-
 reri interim carere omnino non possumus. Danda tamē
 est opera, imo omni labore conandum, ne quando in il-
 la peccata quæ ad mortem ducunt, incidamus. Quod si
 etiam minima quæque (quam in nobis est) vitare si-
 uerimus, vel nullus vel rarus admodum ad graua &
 quæ mortem afferant, lapsus nobis euadent.

Mat. 5.

De moderatione virtutum. Cap. XI.

Porro in exercendis colendisque virtutibus ita nos
 gerere oportet, ut neque ad dexteram neque ad si-
 nistram declinemus: quoniam extrema vitiosa
 sunt, in medio autem est virtus. Ponam, inquit, domi-
 nus, in pondere iudicium, & iustitiam in mensura. Tu
 qui te ita institutum compositumque senseris, caue ne
 qua inanis gloriæ appetitio animum tuum attollat, &
 quod humilitate congestum est, arrogantia dissipet.
 Ad exemplum aliorum virtus tua sit exposita semper,
 non ad iactantiam neque ostentationem, ut tua iusti-
 tia (sicut præcipit dominus) in occulto sit conscientiæ
 tuæ, & tamen ad laudem largitori virtutum deo præ-
 standam, qui te viderint, concitentur. Prouidemus enim
 bona (ut Apostolus ait) non solum coram deo, sed etiã
 coram omnibus hominibus, ut videlicet ex cõuersatione
 ipsa deũ laudent, se corrigant, & vna nobiscũ saluent.

Isa. 28.

Rom. 12

Caue etiam nequando inuideas melioribus. Qui enim bonis inuidet, diuinæ benignitati calumniam facit, cū omnis hominum bonitas ex deo sit. Gaudeamus igitur bono alieno æque ac nostro: & in alijs, sicut etiam in nobis, dei beneficia laudemus. Illum vero qui virtutibus nos antecellit, & diligamus corde, & opere imitemur: neque in quo ipse profecit, sed in q̄ nos defecimus doleamus. Si autem contigerit nos ipsos ab alijs pati inuidiam, huiusce rei causam discussa animi nostri conscientia, inquiramus; & si hoc nostra culpa fieri cognouerimus, emendemus, sin aliena, æquo animo feramus. Vsu enim uentre solet, vt malis odio boni sint, arrogantibus mites, casti incontinentibus, impijs religiosi. Veruntamen si deo placuerimus, nihil nobis nocere poterunt hominum iniustæ persecutiones. Quinimo beati sunt, qui persecutiones tolerant propter iustitiam. Abel a fratre ob inuidiam occiditur. Et idem liuor in Iosephum innocentem fratres compulit sæuire. Armavit & Saulem inuidia aduersus Dauidem, reges iniquos aduersus dei seruos prophetas, & communem humani generis inimicum aduersus Iob iustissimum incitauit. horum autem si finem consideres, fatearis necesse est, non ipsis nocuisse mala quæ passi sunt, sed profuisse. Ideo quippe & apostoli gaudebant in contumelijs pro nomine Iesu susceptis. Gaudebant & sancti martyres pro veritate supplicij affecti, quoniam per ea deū se magis demereri sciebant. intrepidi igitur iugula persecutoribus ferenda porrexerunt, vt fidem domino integre seruata sanguis effusus restaretur, & virtus nullo superata tormento, præmia caperet felicitatis æternæ. Nihil igitur nocere potest viro iusto, nec miser est quem iam beatificauit spes gloriæ cælestis merito virtutū. Memēto p̄terea vt in oibus prudentiam obserues. præterita recordare, præsentia dispone, futura cogita. Tūc cū q̄s in aliquo crimine lapsos fuisse recoles, eorū casus te in via vitæ cautiorem reddet. Quos autē recte incedere conspicias, eorū consideratio magis te ad amplectendam accendet virtutem. Futurorum vero

Abel.
Ioseph.
Dauid.
Prophetę.
Iob.

Apostoli.

Martyres

De charitate Liber III. 291

memoria & terreat te minis mortis æternæ ne pecces
 & hortabitur vitæ pennis pollicitationibus, vt in bo-
 nis actibus perseueres, nullo labore defatigatus, nullo
 impeditus præsentium incommodorum periculo, om-
 nia dura atq; aspera vincens animi præoptitudine, dum
 ad summum bonorum peruenire contendis. Et hoc quæ-
 dem erit, non modo prudenter viuere, verumetiam
 iuste atque constanter. Quoniam iustitiæ partes sunt
 inhonesta respuere, recta diligere, de omnibus diiudi-
 care, vnicuique rei congrua distribuere: Constantiæ
 autem ab officio nõ discedere, nec aduersis deiici, nec
 prosperis efferi, in omni rerũ euentu æquabilem se
 præstare, pro religionis assertione impiorum potenti-
 am nihil vereri, & a vita prius quam a fide recedere.
 In omni autem colenda conseruandaque virtute, non
 philosophorum opinionibus niti debes, sed sanctarũ
 auctoritati inhærere scripturarũ. Qua confirmatus, in-
 telliges contra Stoicorum sententiam, posse alium alia
 virtute magis excellere, neque necesse eẽ, vt qui vnã ha-
 buerit, eum habere omnes. In Abel ante omnia quæ
 in illo erant, laudatur simplicitas, in Enoch munditia
 in Noe longanimitas, in Abraham obedientia, in Isaac
 pudicitia, in Iacob laboris toleratio, in Ioseph pro in-
 iuria beneficii repensio, in Moysse mansuetudo, in Iosue
 de dei promissione fiducia, in Iob inuisita calamitatũ
 patientia, in Dauide vindictæ abstinẽtia, in Salomo
 ne sapientia, in prophetis ad arguendos reges animi
 magnitudo. Inter Apostolos quoque eminuit, in Pe-
 tro erga dominum pietas, in Iohanne puritas, in Pau-
 lo charitas, in omnibus veritatis prædicandæ studiũ,
 patientiaque persecutionum. Et cum ita sit, tollituro
 mino illa necessitas omnium pariter habitaram virtu-
 tum vnã habita, parilitasque cunctorum. Quæ si esset,
 nemo magis ista quam illa virtute præstare potuisset,
 neque prorsus omnes nihil posse sine charitate Paulus
 diceret, si nulla eaz carere charitate potuisset, & si pa-
 res essent, quomodo staret illud, quod idem ait, Fi-
 des, spes, charitas, tria hæc, maior aut horum est cha-

Abel.
 Enoch.
 Noe.
 Abraham
 Isaac.
 Iacob.
 Moyses.
 Iosue. Iob
 Dauid.
 Salomon.
 prophetæ
 Petrus.
 Iohannes.
 Paulus.

ritas. In eadem quoque virtute alium magis, alium minus proficere nouimus; alium alio incliorem, sanctiorem iustiorē, perfectioremque esse; & stellam a stella differre in claritate, atque inter beatos etiam diuersitatē eē meritorum. Gradus igitur perfectionis sunt, ut qui in infimo versantur, non desperent de medio, & qui medium attingunt, non diffidant de summo, quem si apprehendere nequiverint, locum tamen suum non deserant, & eo innocentiae statu quem acceperunt contenti, deo gratias agant, multumque se profecisse arbitrentur, si retrorsum non recesserint. Quamdiu erūt arbor bona, bonos facient fructus, iustitiam conseruabunt, deum & proximos diligunt, nemini nocebunt, prodesse omnibus cupient, vnaquaque virtute proficere studebunt. Præclare nobiscum actum erit, si talia præstabimus. Verum tamen si cuncta quæ memorata sunt, deo donante præstiterimus, omnesque bonitatis ac sanctimonie numeros impleuerimus, fragilitatis humane memores iemper simus, dicente Apostolo, Qui stat, videat ne cadat. Non enim proprijs viribus confidendum, sed omnis bene agendi beneque perseverandi fiducia in deo sita sit, sine quo ne cogitare quidem quod bonum est, nostra valet imbecillitas. Animum autem ita ut exposuimus institutum atque compositum quæ commoda sequantur, quis æstimeret non est tamen silentio prætermittendum, quod scriptura docente didicimus.

De fructibus bonitatis. Cap. XII.

Gene. 18.

Primum quidem iustorum preces exaudiri, & eorum merito in impios quoque vindictam differri, sacre historie veritas fidem facit. Oranti Abrahamæ ne pereat iustus cum impio in euerfione futura Sodomorum respondit dominus, parsurum se urbi, si in ea decem tantummodo iusti fuissent inuenti. Bene itaque cum illa ciuitate agit, in qua sanctorum conuentus aliquis habet. Quam quidem ita illis fauet deus, ut in ipsorum gratiam peccatoribus quoque & iniustis ignoscat. Ne autem iustus cum scelestis vno rapiatur interitu, Loth solus multæ in deum pietatis vir ab angelo monitus inde egreditur, & Sodoma Gomora

Gene. 19.

De charitate Liber III. 295

raque igne de cælo pluyente delentur. Segoro oppidulo quod ille ingressus est vt ibi se cum suis saluaret, peperit deus, in hoc quoque ostendens quãti sit apud se vel vnus iusti meritum aq; gratia. Quæ res etiam in Noe cum vxore & liberis nuribusq; seruato clare apparuit. Iusti quippe in arca saluati sunt, iniusti omnes diluuioperierunt. Præter hæc Abrahamo orante steriles feminæ pepererunt. Moyse orante plagæ Aegypti cessabant, inimici victi sunt, diuina i plebem ira placata est. Illo iubente orauit Aaron, & incendium quo populus inuoluebatur, cessauit, Eiusdē Moyfi preces iis q serpētum icribus disperibant, remedio fuere. Elia deprecante ne plueret, suspensus fuit cæli humor per annos tres cum dimidio. Quo rursus vt plueret orante, cælum dedit pluuiam & terra fructum, Idem in Sarepta viduæ pauperulæ nihil habenti, farinae oleique copiam non largitione, sed oratione contulit, filiumq; eius mortuum ad vitam reuocauit. Quid adhuc? Fluminis cursum stare fecit, donec diuisis aquis ad vltiorem ripam per siccum transiret. Elisei oratione aqua potu noxia salubritatem recepit, terra sterilis fecunditatem, vidua Samaritana cum inopia laboraret, oleo abundauit. In Suna ciuitate mulier, apud quam ille hospitabatur, diu sterilis filium suscepit, & cum deinde hunc ipsum filium morte sibi sublatum fieret, mox ab eo vitæ restitutum vidit. Item Eliseus cum orasset, pulmentum amarum in dulcorem conuertit. Centum hominum turbam, viginti panibus satiavit. Leprosam Napsam enatare in ligni modum compulit. Ab inimicorum obsidione non virium, sed precum virtute se expediuit, ac ne in morte quidem miraculis caruit: mortuus mortuum hominem tactu solo suscitauit, & qui iam in corpore non viuabat, alterum viuificare meruit. Quid multa? Diuini homines adhuc in terra degentes cælo imperant. Sol & luna ad orationem Iosue ducis cursum suum frenare coacti sunt, donec ille hostem persecutus vltisceretur. Et si cæle-

Gen. 10.
Ex od. 27.
Nume. 14
16. & 21.
2. Reg. 17.
Iacob. 5.
3. Reg. 14.

4. Reg. 2.
4. Reg. 4.
Ibidem.
Ibidem.

Ibidem.

4. Reg. 6.

Ibidem.

4. Reg. 13.

Iosue. 10.

stia sanctis tuis domine seruiunt, quanto magis terre-
 na? Non immerito igitur tibi seruiendo regnant, tibi
 famulando dominantur. Apostoli tui domine despera-
 ras hominum ægritudines curauerunt, mortuis vitam
 reddiderunt, dæmonia de obsessis corporibus eiecerunt.
 Ac ne solis illis hoc datum crederemus, eadem post il-
 los miracula per sanctos tuos factitata vere fideliterq;
 referuntur. Ex quo satis patet, quantum diligentes te
 diligas, cum per eos tuam potentiam tuamque bonita-
 tem mundo manifestes. Petrus Dorcam, Iohannes Dru-
 sianam, Matthæus Egippi regis filium, Paulus Eutichū
 a morte ad vitam suscitauerunt. Quæ terrena potestas, q̄
 naturæ vis efficere hoc potuisset; quod electi tui domi-
 ne te præstante potuerunt? Per te igitur & regibus ter-
 ræ & populorum dominis plus possunt. Ipsi itaq; & re-
 ges sunt, & plusquam reges. dii videlicet, quorum deo-
 rum tu deus es. De his quippe apostolus ait: Vos autem
 genus electum, regale sacerdotium, gens sancta. Vere
 enim rex est, qui imperat passionibus, & vere deus est,
 per quem sumus deus ea quæ supra naturam sunt ope-
 ratur, vnde ad Moysen dixit dominus; Ecce cōstitui te
 deum Pharaonis; utpote superaturum magos Phara-
 nis prodigiorum operatione, & fideles de seruitutis iu-
 go liberaturum in manu forti & robusta, de Aegypto-
 q; educiturum, & quoniam in hisdem elucet gloria tua, q̄
 & moribus ostendunt & sermo nibus declarant, modo
 cæli, modo nubes, modo stellæ in scripturis nominan-
 tur. De illis nanque dictum intelligimus, Annunciaue-
 runt cæli iustitiam eius. populo qui nascetur, quem fe-
 cit dominus. Ad illos pertinere sentimus quod legitur;
 Veritas tua vsque ad nubes. Illis conuenire non ambi-
 gimus, quod Apostolus ait; Stella a stella differt in cla-
 ritate. Idem etiam arborum florumque nomina forti-
 ti sunt. montium quoq; & lapidum & liquentium aqua-
 rum. Arbor bona est, qui cum psalmista dicere po-
 test. Ego autē sicut oliua fructifera in domo dei. Flos
 est cui cōuenit quod in Osee propheta est dictū; israel
 germinabit quasi lilium. Mons est qui iustitiæ. meritis

Apost.

Petrus
 Iohannes
 Matthæus
 Paulus

1. Petri. 2.

Exo. 7.

Psal. 38

Psal. 35.

2. Cor. 25.

Psal. 51.

Osee. 14.

erigitur ac sublimatur, ut sustentaculum ecclesie esse
 videri possit, de qua dictum est, Fundamenta eius in mon-
 tibus sanctis. Qui enim confidit in domino sicut mons
 Sion non mouebitur in æternum, mōtes in circuitu e-
 ius, & dominus in circuitu populi sui. Lapidēs etiā sunt
 quibus dei ciuitas construitur, dicente apostolo Petro:
 Si gustatis quoniam dulcis est dominus, ad quem acce-
 dentes lapidem viuum, ab hominibus quidem reprobata-
 tum a deo autem electum & honorificatum, & ipsi tan-
 quam lapides viui superædificamini domos spirituales
 in sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias
 acceptabiles deo per Iesum Christum. Hos & apo-
 stolus Paulus dicit superædificatos supra fundamentū
 apostolorum & prophetarū, ipso angulari lapide Chri-
 sto Iesu domino nostro, in quo omnis ædificatio con-
 structa crescit in templum sanctum dei. De quo sane tē-
 plo psalmista ad dominum ait: Tu exurgens misereberis
 Sion, quia tempus miserendi eius, quia venit tem-
 pus: quoniam placuerunt seruis tuis lapides eius. Pla-
 cent dei famulis isti ecclesie lapides, cum vitam ipsorum
 imitando ad eorum perfectionem nituntur peruenire.
 Idem sicuti montes per virtutum altitudinem nuncu-
 pantur, ita & flumina propter doctrinæ inundationem
 copiamque affluentem. Plenissime enim viam veritatis
 docent, quam viam ipsi terendo iudicis aduentum præ-
 stolantur securi. Vnde dicitur: Flumina plaudent ma-
 nu, simul montes exultabunt in conspectu domini quo-
 niam venit iudicare terram. Neque enim de insensibili-
 bus intelligi potest manuum plausus, aut lætitiæ exul-
 tatio. Qui autem euāgelio credit ei promittitur quod
 de ventre eius flumina fluent aquæ viuæ. Et in diuersis
 diuersæ effulgent virtutes vt decentius cultusque eccle-
 siam Christi sponsam exornent, cui quidem ipse spon-
 sus per Ezechielem: Vestiui te, inquit, discoloribus, &
 de qua ad sponsum psalmista ait: Assitit regina a dex-
 tris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. Alij
 quippe datur sermo sapientiæ, alij sermo scientiæ, alij
 fides, alij gratia sanitarum, alij operatio virtutum, alij